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رئیس دفتر مقام معظم رهبری:

۲۸ خرداد قطعا ایام الله است
ایسنا: رئیس دفتر مقام معظم رهبری در مراسم   

معارفه رئیس جدید قوه قضائیه گفت: مسئولیت های 
جدیــد جناب آقایــان رئیســی و اژه ای را به فال نیک 
می گیــرم. حجت الاســام محمدی گلپایگانی افزود: 
۲۸ خرداد قطعا از ایام الله اســت؛ انتخابات پرشوری 
که قاطبه مردم با همه ســختی هایی که همه به آن 
معترض هستند به ندای ملکوتی مقام معظم رهبری 
پاسخ دادند. دشمنان و بعضی ها در داخل حرف هایی 

زدند، اما هیچ کدام در مردم تأثیر نداشت.

وزیر  کشور:

 خاموشی ها  با
 آگاهی قبلی مردم باشد

ایســنا: وزیر کشــور در حاشــیه جلســه ستاد   
اطاع رسانی اقتصادی گفت: وظیفه ما این است که 
حلقه وصل و رابط میان حوزه های اقتصادی، افکار 
عمومی و مردم و همچنین فعالان عرصه اقتصادی 
از نظر رسانه ای باشیم. عبدالرضا رحمانی فضلی با 
بیان اینکه آنچه در افکار عمومی به عنوان موضوع 
و مسئله و برخی هم به عنوان نارضایتی بود در این 
جلسه مطرح شد، عنوان کرد: دستگاه ها توضیحات 
مختلفی در این زمینه دادند. دســتگاه ها در رابطه 
بــا روند افزایش قیمت ها گزارشــی ارائــه دادند و 
تمهیدات و اقداماتی که مقرر اســت انجام شود نیز 
مطرح شــد تا بتوانیم با اجرای تمهیداتی نسبت به 
مدیریــت قیمت ها برنامه ریزی مطلوب و مناســب 
داشته باشیم. رحمانی فضلی درباره ترخیص کالاها 
در بنــادر، گفــت: بانک مرکــزی توضیحاتی درباره 
تأمیــن ارز دادند و بــا تأییدی کــه از طریق وزارت 
صنعت نســبت به این موضوع وجود داشت، مقرر 
شد برای آزادسازی و ترخیص کالاهایی که حتما در 
بازار مؤثر خواهد بود تسریع صورت گیرد. او عنوان 
کرد: در حوزه برق و خاموشی ها به عنوان مسئله ای 
کــه افــکار عمومی ســخت درگیــر آن هســتند، 
توضیحات در جلســه داده شد و عواملی از جمله 
خشک ســالی، خارج شــدن نیروگاه هــای برق آبی 
و برخــی از نیروگاه هایــی که در شــرایط کنونی به 
اورهال نیاز داشتند، به عنوان عوامل قطعی مطرح 
شــد اما بحث شــد اگر قرار اســت خاموشی هم 
داشته باشیم بهتر است خاموشی، برنامه ریزی شده 
و توزیع شــده همــراه با آگاهی قبلی مردم باشــد. 
همچنین اهمیــت تأمین برق در مناطق جنوبی که 
بالاترین حد گرمــا را دارند به عنوان اولویت مطرح 
شد. وزیر کشــور در رابطه با تأمین کالاهای اساسی 
نیز گفــت: در مرحله گذر از یــک دولت به دولت 
دیگر بوده و باید نســبت به تأمین کالاهای اساسی 
اطمینان داشته باشیم و حتما باید اطمینان داشته 
باشــیم که دولت بعدی در بستر و شرایط مناسب 
تأمین کالاها باشد. با توجه به گزارشی که دوستان 
ما در بخش های مختلف دادند ما هیچ مشکلی در 
تأمین کالاهای اساســی نداریم و بانک مرکزی هم 
در اینجا برنامه های تأمین منابع خود را مطرح کرد 
و تأیید شــد اگر این روند که پیش برود ما نســبت 
بــه تأمین کالا هیچ مشــکلی نخواهیم داشــت و 
ان شــاءالله دولت بعدی هم که مســتقر شد ادامه 
کار را خواهند داشــت. او افــزود: تقاضا و توقع ما 
از مردم و به ویژه رســانه های محترم این است که 
فضــای کنونی جامعــه را در آرامش نســبی قرار 
دهیم؛ البته این به معنای ندیدن و نگفتن نیســت، 
بلکه هم باید ببینیم هم بگوییم و هم منتقل کنیم 
و هم باید در آرامش جامعه بکوشیم. همه اینها را 

با هم داشتن هنر کار رسانه ای است.

مصطفی هاشمی طبا:

اصلاح طلبان و  اصولگرایان 
برنامه ای برای آینده ندارند

ایلنا: مصطفی هاشــمی طبا دربــاره اینکه پس   
از برگــزاری انتخابــات ریاســت جمهوری جریــان 
اصاح طلبی باید دســت به یک بازنگری در ساختار 
و عملکرد خودش بزنــد، گفت: اصاح طلبان اصا 
در این دوره از انتخابات نماینده نداشتند زیرا کسانی 
که از این جریان کاندیدا شــده بودند همه را شورای 
نگهبان رد کرد. این هم که آمدند آقای همتی را تأیید 
کردند اصا بدین معنی نیســت که اصاح طلبان در 
انتخابات نماینده داشتند، چه بسا اگر اصاح طلبان را 
تأیید می کردنــد، رأی می آوردند؛ بنابراین نمی توانیم 
بگوییم اصاح طلبان شکســت خوردنــد. او افزود: 
اعتقادم بر این اســت که اصاح طلــب و اصولگرا 
فرقی با هم ندارد؛ زیرا برنامه ای برای آینده مملکت 
ندارند یا نمی توانند داشته باشند و از نظر من مشکل 
اساسی این است اگر نه که جریان اصاحات در این 
انتخابات حضور نداشت که بخواهد شکست بخورد. 
هاشمی طبا درباره اینکه مطرح می شود بسیار خوب 
اســت که قوا با یکدیگر یکدســت شوند، گفت: چه 
کسی می گوید حاکمیت یکدست شود، بهتر است؟ 
هنگامی کــه می خواهند مســئله ای را ثابت کنند، 
باید یک فرضیه و دلیلی وجود داشــته باشد، ممکن 
اســت اوضاع بدتر شــود، یعنی ممکن است با این 
یکدســتی همه بــه راه های اشــتباهی بروند و بعد 
همگی در داخل چاه بیفتیم؛ بنابراین این حرف بسیار 
غیرمنطقی و غیرعقانی اســت کــه بگوییم اگر قوا 
یکدســت شود برای کشور بهتر است، اتفاقا من فکر 
می کنم یکدســتی، آینده بسیار بدتری برای مملکت 

هم رقم خواهد زد.

 جایگاه رقابت  و  بهره وری 
در  برنامه  هفتم توسعه

گزارش های  یافته هــای  کلیدی ترین  در این بــاره 
رقابت پذیری جهانی اخیر عبارت اند از:

- تقویــت رقابــت هنوز هم برای بهبود ســطح 
زندگی مهم است.

- اقتصاد جهانی پس از یک دهه از دســت رفته 
برای اقدامات افزایش بهره وری، آماده رکود است.

و  فنــاوری  بیــن هم گرایــی  تــوازن  یافتــن   -
ســرمایه گذاری در ســرمایه انســانی بــرای تقویت 

بهره وری بسیار مهم خواهد بود.
- سیاست گذارها باید فراتر از سیاست های پولی 
به سایر سیاست ها، ســرمایه گذاری ها و انگیزه های 

احیای رشد بهره وری توجه کنند.
مجمع جهانی اقتصاد، رقابت پذیری را به عنوان 
مجموعــه نهادها،  خط مشــی ها و عواملی تعریف 
می کند که بهــره وری یک کشــور را تعیین می کند. 
رقابت پذیــری، توانایی یک بنگاه، صنعت یا فعالیت 
یا کشور در زمینه عرضه محصولات )کالا یا خدمات( 
به یک بازار مشــخص را نشــان می  دهد. همچنین 
رقابت پذیــری اقتصاد در ســطح ملی بــه معنای 
توانایی یک ملت در حفظ یا افزایش سهم صادرات 
در بازارهــای جهانی و به موازات آن حفظ یا ارتقای 
سطح زندگی شهروندان در درازمدت است. از طرفی 
مجموعه نهادها، سیاســت ها و عوامل تعیین کننده 
ســطح بهره وری و کارایی یک کشور در پارامترهای 
رقابت پذیری آن نیز مترتب است؛ به نحوی که سطح 
بهره وری نیز ســطح رفاه قابــل حصول و همچنین 
نرخ بازده سرمایه گذاری را در یک سیستم اقتصادی 
تعییــن می  کنــد و در واقع سیســتم های اقتصادی 
رقابتی تر معمولا از توانایی تولید درآمد بالاتری برای 
شــهروندان خود برخوردار هستند. در نقطه مقابل 
رقابت پذیری، پدیده تمرکز و انحصارگرایی قرار دارد 
که ماهیتا مانع بهبود بهره وری و کارآمدی و معمولا 
مروج فساد و مفت خواری در اقتصادهای غیرشفاف، 
رانتیر و غیررقابتی اســت؛ به همین دلیل در بسیاری 
از کشــورها، اصلی ترین راهکار مبــارزه با انحصار و 
بهبود بهره وری را صرفا در استقرار نهادها و قوانین 
ساختاری مرتبط با توسعه رقابت پذیری و بهره وری 
می  دانند. بهــره وری نیز به نوبه خــود تعیین کننده 
ســطح رفاه پایداری اســت که نظام اقتصادی یک 
کشــور می تواند به آن دســت یابد. از ســوى دیگر، 
بهره ورى اقتصاد هر کشور، عاوه بر آنکه توانایی آن 
را در دستیابی به سطوح بالاى رشد اقتصادی آشکار 
می سازد و به  عبارتی یکی از عوامل اساسی در معیار 
»قابلیت رشد« هر اقتصاد به شمار می رود؛ بنابراین 
عوامل تعیین کننده رقابت پذیری همان عوامل مؤثر 
بر بهبود بهره وری با تأکید بر کالاها و خدماتی هستند 
که دانش و فناوری در تولید آنها نقش بیشتری دارد.
با این وصف به لحاظ نظــری و تجربی در دنیا، 
بهره وری و رقابت پذیری رابطه مستقیم و تنگاتنگ 
با هم دارنــد؛ اما در ایران این موضوع هم به لحاظ 
نظــری و هم به لحــاظ تجربی و ســازمانی خوب 
تعریف و عملیاتی نشــده که بهانه این یادداشــت 
است. شــرایط نشــان می  دهد که به لحاظ نظری 
و ســازمانی این مهم از یک دریچــه واحد پیگیری 
نمی  شــود. البته شــکاف عملی زیادی بین دنیای 
توســعه یافته و ایران در نظر و عمــل در این زمینه 
وجــود دارد. در واقــع بــه گونه ای کــه در ادبیات 
علمی   دنیا آمده اســت، مفهوم کارایی و بهره وری 
در پی گسترش انقاب صنعتی با هدف سودمندی 
حاصل از نیروی کار، سرمایه و مواردی از این دست 
شــکل گرفت؛ اما در ایران این مفهوم ابتدا در سال 
1344، بدون داشتن ســازمان و تشکیات بهره وری 
و همچنیــن گفتمان مفهوم بهــره وری در محافل 
علمی و دانشــگاهی با به عضویــت درآمدن ایران 
در سازمان بهره وری آسیایی در ادبیات تجربی ایران 
مطرح شــده است. با وقوع انقاب، عضویت در این 
ســازمان به حالت تعلیق درآمد که مجدد در سال 
1367، مجلــس عضویت ایــران را تصویب کرد و 
وزارت صنایع ســنگین وقت مسئولیت دبیرخانه ای 
آن را بــر  عهده گرفت. در اواخــر تیر 137۲، مجمع 
عمومی فوق العاده شــرکت دونا ســنگ وابسته به 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران تشکیل شد 
و نام شــرکت مذکور به شرکت ســازمان بهره وری 
ملــی ایران تغییر یافت و مواردی از اساســنامه آن 
نیز اصاح شــد تا متولی بهره وری کشــور شــود. 
این شرکت تا اردیبهشت  ســال 1377 در این زمینه 
فعالیت کرد. ســپس شــورای عالی اداری کشــور، 
مصــوب کرد کــه این شــرکت با توجه بــه جایگاه 
فرابخشی آن از آن وزارتخانه منفک شو و به سازمان 
امور اداری و استخدامی کشــور بپیوندد. در 137۸، 
با ادغام ســازمان امور اداری و اســتخدامی کشور و 
ســازمان برنامه و بودجه و تشکیل سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی کشــور، مالکیت شرکت سازمان ملی 
بهره وری ایران به این سازمان انتقال یافت و درسال 
13۸4، شرکت موصوف منحل شد، مجدد در 13۸۵ 
مرکز ملی بهره وری ایران ایجاد شد. نهایتا در 13۹۰، 
براســاس ماده 7۹ قانــون برنامه پنجم توســعه، 
ســازمان ملی بهره وری ایران به عنوان یک مؤسسه 
دولتی وابســته به معاونت برنامه ریــزی و نظارت 
راهبردی رئیس جمهور و با استفاده از امکانات قبلی 
مجددا نام عوض کرد. آیین نامه اجرائی ماده 7۹ در 
تاریخ 13۹۰.۸.1 به تصویب هیئت وزیران رسید و در 
1۲ دی همان ســال، اباغ شد و سازمان تا اوایل دی  
13۹3، به عنوان زیر مجموعه معاونت برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی رئیس جمهور به کار خود ادامه داد. 
ادامه در صفحه 11

سياست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4044 سه شنبه   15  تیر  1400

وحیده کریمی: محمود احمدی بیغش یکی از نمایندگان تندروی مجلس 
در اظهار نظری از مردم خواســته مانند گاندی ســاده زندگی کنند تا تحریم ها 

قابل  تحمل شود .
او در بیــان راه حل خود در برابر تحریم ها با بی اثر دانســتن مذاکرات گفته 
اســت: برای این قصــه راهی نداریم جــز اینکه روی پای خودمان بایســتیم؛ 
مرحوم گاندی چگونه زندگی کرد؟ ما هم باید همین طور باشیم، اگر به سمت 
زندگــی برویم کــه به خودمان متکی باشــیم )با هزاران ســختی که دارد( و 

تحریم ها را تحمل کنیم، می توانیم.
این اولین بار نیست که مسئولی که سال ها در رفاه و آسایش زندگی کرده، 
مردم را به ساده زیســتی و اســتقامت در فقر دعوت می کند تا فشار کمر شکن 

اقتصادی تحریم ها قابل تحمل شود.
علی اکبر ولایتی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام نیز در پاییز ۹7، 
در بخشــی از صحبت هایش به مناســبت »هفته دفاع مقدس« در همایشی 
در دانشــگاه آزاد به »مقاومت مردم یمن« در برابر شــرایط فعلی کشورشان 
اشــاره کرده و گفته: »از یمنی ها یاد بگیریم که چگونه در برابر تهدید و تحریم 
مقاومت می کنند. به جای لباس لنگ می بندد و اسلحه به دست دارند و چند 
تکه نان خشــک دستشان اســت، با پای پیاده، سعودی ها از دست اینها عاجز 

شدند«.
این ســخنان ولایتی با واکنش های بسیاری مواجه شد و بسیاری از جمله 
عباس عبدی به خانه هزار متری او در ســعادت آباد اشاره کردند که سنخیتی 
با نان خشــک خوردن و لنگ بستن نداشــت. برخی هم به کسب و کار فرزندان 
او پرداختند که از برج ســازان و پاساژســازان مطرح در شــمال تهران هستند 
و برخی دیگر از کاربران فضای مجازی هم به تعدد شــغل و ســمت ولایتی 
و همچنین به بیمارســتان مسیح دانشــوری که تحت مدیریت اوست، اشاره 
کردند. در  نهایت هم بعدها حضور دو پسر علی اکبر ولایتی در میهمانی »گرگ 
وال اســتریت« در هتل شانگریای استانبول خبرساز شــد و کاربران ایرانی در 

شبکه های اجتماعی را به واکنش واداشت.
اکنون محمود احمدی بیغش با سابقه نمایندگی مردم در مجلس، مشاور 
عالی رئیس ســتاد اجرائی فرمان امام )س(، همچنین اســتانداری خراســان 
شــمالی در دوران محمود احمدی نژاد مدعی ساده زیســتی آن هم به ســبک 

گاندی شده است.
ایــن نماینده اصولگرای مجلــس در  حالی از نام گاندی بهره جســته که 
بــه اظها رنظرهای تند از حجاب زنان کارمند تــا اتهام به دولت روحانی برای 
از بین بردن اســناد، حمله به نمایندگان آذری زبان و بی خاصیت دانســتن علی 

مطهری و توهین به ساده زیستی مردم خراسان شمالی و مواردی از این دست 
شهره است.

این در حالی است که گاندی رهبر سیاسی و معنوی هندی ها بود که ملت 
هنــد را در راه آزادی از اســتعمار امپراتوری بریتانیا رهبــری کرد. او در طول 
زندگی اش اســتفاده از هر نوع خشونت را برای رسیدن به مقاصد رد می کرد. 
گاندی مجدانه بر این باور پافشــاری می کرد کــه فردی که به جامعه خدمت 
می کند، باید زندگی ساده ای داشته باشد و این ساده زیستی را در آیین برهمایی 
جــاری می انگاشــت. او با رد زندگی به شــیوه غربی روند ساده زیســتی را در 
آفریقای جنوبی در پیش گرفت و از آن به عنوان تاش برای رســیدن به نقطه 
صفــر یاد می کرد و به این  ترتیب هم در هزینه های غیرضروری صرفه جویی و 
هم ساده زیســتی را دنبال می کرد. او حتی لباس هایش را خودش می شست. 

گاندی در هر هفته یک روز را با روزه سکوت سپری می کرد.
حال این سؤال مطرح اســت که آیا احمدی بیغش که نه خود که دیگران 
را به ساده زیســتی برای تحمل شرایط سخت تحریم ها دعوت می کند، حاضر 
است مانند گاندی گیاه خوار شــود یا به جای اظهار نظرهای تند، با منطق و به 
دور از جناح بندی برای صلح تاش کند؟ دعوت به گاندی شــدن مردم گرسنه 
جز برای رفع مسئولیت مسئولان برای عدم موفقیت در تأمین حداقل معاش 

آنان چه توجیه دیگری دارد؟
محمود احمدی بیغش متولد 1341 در توره در اســتان مرکزی است. او با 
تأســیس کمیته انقاب اسامی در اسفند سال 13۵7 به عضویت آن درآمد و 
با تشــکیل سپاه پاسداران انقاب اســامی لباس نظامی سپاه را بر تن کرد. او 
در رشــته مدیریت امور دفاعی دارای مدرک کارشناسی ارشد است و در رشته 

علوم سیاسی مدرک دکترا دریافت کرده، همچنین استاد دانشگاه امام حسین 
)علیه السام( و دانشگاه تهران است.

این نماینده طرفدار احمدی نژاد، در سیاســت چهره شناخته شده ای نبود تا 
اینکه توانســت به مجلس هشــتم راه پیدا کند و عضو کمیسیون امنیت ملی 
شــود. همان زمان هم با موضع گیری های خاصش به عنوان نماینده ای تند رو 
شــناخته می شد. اما برای انتخابات مجلس نهم رد صاحیت شد و از آنجایی 
که از نزدیکان محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت ایران بود، در تیرماه ۹1 

به منصب استانداری خراسان شمالی رسید.
البته این انتخاب مخالفت های بســیاری هم داشت و دوران مدیریتش هم 
با انتقاداتی گسترده همراه بود، تا جایی که بسیاری خواستار برکناری او به دلیل 
نگاه از بالا به پایین به مردم، به دلیل ســخنان نســنجیده اش در آبان ۹1 شده 
بودند. در آن زمان احمدی بیغش در جمع مدیران اســتان خراســان شمالی 
گفته بود: قبل از ســفر آقا به خراســان شمالی این اســتان در ایران ناشناخته 
بود؛ اگر جایی را می گفتند خراسان شمالی مردم یاد فقر، عقب ماندگی ذهنی، 
عقب ماندگی فرهنگی و کسانی که دائما به دنبال بردن حیواناتشان به صحرا 

و چوپانی هستند، می افتادند.
در کل وی پرحاشــیه ترین استاندار خراسان شمالی شــد. از اظهار نظرش 
درمورد مردم اســتان تا روابط خاص او با دوستان نزدیک احمدی نژاد و مدل 
خاص حرکات و تشــریفات او در اســتانداری خراسان شمالی، احمدی بیغش 
را به یکی از حاشیه ســازترین اســتانداران خراســان شــمالی تبدیل کرد. نوع 
تغییر اســتاندار خراسان شــمالی و حضور وی در آخرین سال دولت دهم در 
اســتان خراسان شــمالی نیز یکی از مســائلی بود که هیچ گاه به مذاق مردم 
این اســتان خوش نیامد و هیــچ گاه از احمدی بیغش در خراسان شــمالی به 
نیکی یاد نمی شــود. فردی که ســابقه مدیریتی درخشــانی جز حاشیه سازی 
نداشته اســت، اکنون مردم را رعیت هایی می بیند که باید برای تحقق موضع 
او در تداوم تحریم ها و خروج ایران از برجام و مذاکرات به ساده زیســتی روی 
بیاورند. اطاعات دقیق و مورد وثوقی از دارایی های مالی او با اینکه سال ها در 
مناصــب مختلف دولتی و نظامی بوده، وجود ندارد؛ در حالی که قرار مجلس 
یازدهمی ها اعام شــفافیت مالی نمایندگان مجلس بود که چنین اتفاقی رخ 

نداد و دارایی های آنها همچنان مخفی است.
این مخفی بــودن هرگز به معنای ساده زیســتی نبوده و نیســت ، همچنین 
حاشیه ساز ترین استاندار و نماینده ای تند رو در رفتار، مسلک و مشی سیاسی خود 
فاصله بسیاری با گاندی دارد و سخن او در دعوت مردم به  ایستادگی به سبک 

گاندی از سبک زندگی او بسیار دور است.

اگرچه اصولگرایان در نقد سهم خواهی و مذمت 
حضور ســتادی ها و مجلســی ها در کابینه رئیســی 
می گویند اما گویا پشــت پرده خبرهای دیگری است. 
ابراهیم رئیسی چند روز پیش سامانه ای راه اندازی کرد 
و از مردم خواست چهره هایی را که شایسته می دانند، 
برای به کارگیری در این سامانه معرفی کنند. اما همین 
روش به اشکال مختلف مورد انتقاد قرار گرفته است. 
برخــی آن را در ادامه رفتارهای پوپولیســتی جریان 
اصولگرایی و شــبیه اقدامات احمدی نــژاد قلمداد 
کرده اند و برخی دیگر معتقدند که اصا معرفی وزیر 
و مدیر کار مردم نیســت. مشــابه این نقد به ماجرای 
نظرخواهی از منتقدان و سیاسیون چپ و راست هم 
شــده اســت. برخی با نگاهی ناباورانه این رفتارها را 
بیشتر یک ژست سیاســی یا نمایش قلمداد می کنند 
تا اقدامی واقعی در راستای شکل دهی به یک دولت 
فراجناحی. دیروز مصطفی میرسلیم نماینده مجلس 
یازدهــم و عضو حــزب مؤتلفه از رئیســی به دلیل 
مشورت با مردم در انتخاب وزرا انتقاد کرد و در توییتی 
نوشــت: » حســن نیت جناب آقای  رئیسی و کمک و 
مشورت گرفتن از مردم ســتودنی است ولی انتخاب 
وزرا از وظایف اصلی  رئیس جمهور اســت که باید با 
مشــورت خبرگان و اهل تدبیر و رأی اعتماد مجلس 
انجام گیرد و نه بــا نظرخواهی عمومی!«. در مقابل 
عبدلله گنجی مدیرمســئول روزنامــه جوان هم خبر 
داده که ســهم خواهان رزومه خود را برای قراردادن 
در این سامانه برای افراد ارسال می کنند. او در توییتی 
نوشــته است: »اصا باورم نمی شــود کسانی رزومه 
خود را همراه با لینک ســامانه آقای رئیســی در این 
گروه و آن گروه یا برای این فرد و آن فرد می فرســتند 
که بروید در سامانه مرا برای فان مسئولیت پیشنهاد 
بدهید. آدم عرق شــرم بریزد واجد سرزنش نیست«. 
او هشــتگ قدرتخواهی_عرفی را هــم ضمیمه این 
توییت کرده است و در سرمقاله روز دوشنبه روزنامه 
خود هم نوشــته: »کنون که به ســمت شــروع کار 
دولت جدید می رویم بســیار می شنویم که فان فرد 

در حال لابی و رایزنی برای مسئولیت است و راه های 
مختلفــی را برای دیده شــدن طی می کند. از ســوی 
دیگر در انتخابات مختلف تنش، دلخوری، احســاس 
تضییع حق و... در بخشــی از نخبگان قدرت مشهود 
و ملموس اســت... بســیاری از خودتکلیف گرایی ها 
قطعا قدرت طلبی اســت که لعاب ارزش گرایی بدان 
می مالنــد. این رویه مســیر جمهوری اســامی را به 
سمت عرفی شــدن »فرهنگ سیاسی« پیش می برد، 
شرط اینکه جمهوری اسامی، جمهوری نشود و دو 
بال اسامیت و جمهوریت باقی بماند، باور کارگزاران 
آن به ماهیت حقیقی نظام است. ماهیت حقوقی آن 
خیلی متفاوت از نظام های مرسوم نیست، تفاوت در 
ماهیت حقیقی و محتوای نظام اســت که حفظ آن 

وظیفه همه مدعیان امام است«.
در حالــی کــه در برخــی از محافل سیاســی و 
شبکه های اجتماعی گفته می شود برخی از اعضای 
تیم رئیسی نهایی شده اما چند روز قبل سامانه »یاران 
رئیســی« برای معرفی مدیران و اعضای تیم ابراهیم 
رئیسی راه اندازی شــد. بر این اساس مردم می توانند 
گزینه های مورد نظر خود را که برای دولت رئیسی در 
 نظر دارند در این سامانه ثبت کنند. این سامانه به آدرس
 yaran.raisi.ir/managers فعالیــت دارد و در آن از 
همه نخبگان، فرهیختگان، گروه ها، احزاب، تشکل ها 
و آحاد مردم دعوت شــده تا مدیران و اعضای مورد 
نظر خود را در این ســامانه معرفی کنند. شرایطی که 
در ســامانه »یاران رئیســی« برای معرفی گزینه های 
مورد نظــر مردم در نظــر گرفته شــده »کارآمدی«، 
»فسادســتیزی«، »روحیه انقابی« و »مردمی بودن« 
اســت؛ اما بــه جــز معرفــی مدیــران و چهر های 
شناخته شــده گزینه دیگری هم پیــش روی کاربران 
اســت که بر آن اســاس می توانند خــود را هم برای 
ســمت اجرائی معرفی کنند. آن طورکه در ســامانه 
یاران رئیســی نوشــته شــده: »کاربران چنانچه خود 
را شایسته حضور در ســمت های اجرائی و مدیریتی 
می داننــد، می توانند به صورت مســتقیم، در بخش 

تکمیل اطاعــات و رزومه فردی نســبت به تکمیل 
فرم ها و اطاعات مربوطه اقدام کنند«.

گفته می شــود که پیشــینه این ماجرا به سامانه 
ایده ها بازمی گردد که در آذر ماه ســال ۹۸ تأســیس 
شــد تا مردم بتوانند از طریق آن نظــرات خود را در 
زمینه هــای مختلف بــه گوش رئیس قــوه قضائیه 
برســانند. حجت الله علم الهدی ریاســت پژوهشگاه 
قوه قضائیه در این باره گفته بود که این سامانه برای 
دریافت ایده های مردمی اســت و بــرای انتقادات و 
پیشنهادات نیست، چون دفتر ارتباطات مردمی قوه، 
شــکایات و انتقادات را پیگیری می کند. سامانه ایده، 
بستری اســت که هر کســی چه اســاتید، چه وکا، 
چه قضات، کارکنــان قوه و مردم عــادی، می توانند 

ایده هایشان را ثبت کنند.
چپ   و   راست  ملاک  نباشد

ایده رئیســی در تشــکیل یک کابینــه فراجناحی 
واکنش های زیادی تاکنون به دنبال داشــته اســت؛ 
یــک نماینده ادوار مجلس شــورای اســامی گفته: 
رئیســی افرادی را برای کابینه خــود انتخاب کند که 
دارای سوابق موفق مدیریتی هستند و چپ و راست 
بودن ماک انتخاب مدیران و اعضای کابینه نباشــد. 
ســیدافضل موســوی، با اشــاره به ضرورت تشکیل 
کابینه کارآمد برای حل مشــکات کشور اظهار کرد: 
رئیســی اعام کرده اســت فردی جناحی نبوده و از 
افراد توانمند و کارآمد در دولت خود استفاده می کند. 
در واقع اگر او چنین رویکــردی را دنبال کرده و افراد 
کارآمــد را وارد کابینه خود کنــد در خدمت کردن به 
مردم موفــق خواهد بود. وی ادامــه داد: اگر دولت 
بتواند مشکات اقتصادی را حل کند مردم چه کسانی 
که به او رأی دادند و چه کســانی کــه رأی نداده اند، 
راضی می شــوند، اما اگر موفق نباشد همان افرادی 
هم که بــه او رأی داده انــد، برمی گردند. به هر حال 
مشکات کشور معلوم است که بیشترین آنها مربوط 
بــه مشــکات اقتصــادی و تحریم هاســت. اگر این 
مشــکات حل شــود، مردم راضی خواهند شد. این 

فعال سیاســی خاطرنشان کرد: رئیســی باید افرادی 
را برای کابینه خــود انتخاب کند که توانایی مدیریت 
دارند و برای انتخاب آنها باید به سوابق آنها نگاه شود 
که آیا موفق بوده اند یا نه، نه اینکه صرفا وابســتگی 
جناحی و حزبی آنها مد نظر باشــد. از سویی افرادی 
باید انتخاب شــوند که تجربــه کار اجرائی دارند، نه 
افــرادی که صرفــا فارغ التحصیل دانشــگاه بوده و 
هیچ تجربه ای در ایــن زمینه ندارند. در مجموع باید 
مدیرانی انتخاب شوند که دارای سوابق موفقی باشند 
و توانایی مدیریت آنها ماک باشــد نه چپ و راست 

بودن آنها.
جال رشیدی کوچی نماینده مردم مرودشت هم 
با تأکید بر ضرورت تشــکیل کابینــه ای فراجناحی در 
دولت سیزدهم گفته است اینکه دولت منتخب نگاه 
سیاســی و جناحی خود را در چینش کابینه دخالت 
ندهد، امری مهم تلقی شده و نشانگر اوج دموکراسی 
اســت. هرچقدر رئیس جمهور منتخب بتواند در این 
زمینه فراجناحی عمل کند، به موفقیت های بیشتری 
دســت خواهد یافــت. وی در ادامه اظهــار کرد: اما 
نکته حائز اهمیت این اســت که افرادی که در کابینه 
با نگاه فراجناحی به کار گرفته می شوند در عمل نیز 
فراجناحی بودن را ثابت کنند. برخی از افراد تا زمانی 
که مســئولیت ندارند شــعار فراجناحی بودن را سر 
می دهند اما زمانی که مسئولیت بر عهده آنان گذاشته 
می شــود به مرور زمان ماهیت حقیقی خود را نشان 
می دهنــد و از تخصص و کارآمدی فاصله می گیرند. 
ورود افرادی که شــعار فراجناحــی می دهند اما در 
عمل نگاه جناحــی دارند منجر به تضعیف عملکرد 
دولت می شــود. باید در تشــکیل کابینه فراجناحی 
عمل کرد و نیروهایــی را به کار برد که از تخصص و 
تعهد لازم برخوردار باشــند و پای کار مردم بایستند. 
رشــیدی کوچی در پایان تأکید کرد: آسیب حزب بازی 
و بازی های سیاسی به مردم می رسد. مردم خواستار 
افرادی متخصص و متعهد هســتند تا مطالبات آنان 
را شنیده و با برنامه به سمت تحقق آن حرکت کنند.

علی مطهری، نایب رئیس پیشین مجلس، در کانال 
تلگرامــی اش، در نامه ای خطاب به محســنی اژه ای، 
رئیس جدید قوه قضائیه، درباره رفع حصر نوشت: در 
این نامه آمده است: 1.همان طور که مستحضر هستید 
تبصــره 3 مــاده 4۸ قانون آیین  دادرســی کیفری که 
متهمان سیاسی و امنیتی را در انتخاب وکیل، محدود 
به چند وکیل مــورد وثوق رئیس قــوه قضائیه کرده 
است، موجب تبعیض و ظلم به این گونه متهمان شده 
است. دو رئیس قوه سابق بر نادرستی آن تأکید کردند 
اما اقدامی بــرای اصاح آن انجــام ندادند و تقصیر 
را به گردن مجلــس انداختند. نظر به اینکه مجلس 
فعلی بعید اســت که وارد مقوله حقوق ملت شود 
و به حذف این تبصره مبادرت ورزد، مســتدعی است 
نسبت به ارسال لایحه ای در این خصوص به مجلس 
از طریق دولت، اقــدام عاجل به عمل آورید. ۲. آقای 
رئیســی مقدمات اجرای قانون جرم سیاسی را فراهم 
کردند ولی نظر به اینکه نهادهای اطاعاتی و امنیتی 
چنــدان از اجرای این قانــون و حضور هیئت منصفه 

در دادگاه خشــنود نیستند و معمولا متهمان سیاسی 
را متهمــان امنیتی می نامند، اجــرای آن نیاز به اراده 
و مقاومت دارد تا حقوق منتقــدان و حتی مخالفان 
نظام ضایع نشود. 3. ترتیبی اتخاذ فرمایید که برخورد 
ســختگیرانه با منتقدان و صدور احکام سنگین برای 
آنها تبدیل بــه برخورد منصفانه شــود. اولا انتقاد از 
یک مقام کشــوری به معنی توهین به او محســوب 
نشــود. ثانیا میزان تأثیــر آن عمــل در جامعه، برای 
صدور حکم مورد توجه واقع شــود و احکام با هدف 
ایجاد رعب صادر نشــود. متأســفانه عناوین »نشــر 
اکاذیب به قصد تشــویش اذهــان عمومی«، »توهین 
به مقامات عالی کشــور« و »اقدام علیه امنیت ملی« 
در کیفرخواست ها و احکامی که برای منتقدان صادر 
می شود، به صورت »ترجیع بند« به وفور دیده می شود 
و ریشه آن به رسمیت نشناختن انتقاد و اعتراض توسط 
نهادهــای امنیتی و اطاعاتی و برخی قضات اســت. 
مطابق قانون اساســی خط قرمــز و آنچه که موجب 
مجازات می شود، فقط اقدام عملی علیه نظام مانند 

ایجاد آشوب و آســیب زدن به اموال عمومی و اقدام 
مسلحانه اســت نه اظهارنظر. در جمهوری اسامی 
مقام غیرپاســخ گو و فوق انتقاد نداریم، همان طور که 
 رهبر انقاب نیز چند بار به این مطلب تصریح کرده اند. 
4. قوه قضائیه باید اســتقال خــود را باز یابد. معنی 
ندارد که بخشی از زندان اوین در اختیار اطاعات سپاه 
باشد، بخش دیگر در اختیار وزارت اطاعات و بخش 
دیگر در اختیار حفاظــت اطاعات قوه قضائیه و یک 
بخش هم در اختیار سازمان زندان ها، در حالی که تمام 
بخش ها باید در اختیار و تحت تسلط سازمان زندان ها 
باشــد تا حقی از متهمان سیاسی و امنیتی در پستوها 
ضایع نشــود. ۵. حل مســئله حصر خانگــی آقایان 
مهندس موسوی و حجت الاسام کروبی و خانم زهرا 
رهنورد به عهده قوه قضائیه اســت نه شورای عالی 
امنیت ملی. شورای عالی امنیت ملی فقط در همان 
چند ماه آشوب حق تصمیم گیری داشته است، پس از 
آن قوه قضائیه باید تکلیف را مشخص می کرده است؛ 
یا آزادی آنها و یا تشــکیل دادگاه علنی و صدور حکم 

قضائی. وضعیت فعلی خاف قانون اساسی و خاف 
عدالت اســت. همچنین حبس منتقدانی مانند آقای 
نوری زاد چه فایده ای بــه حال نظام دارد، در حالی که 
حرف آنهــا از داخل زندان در مردم مؤثرتر اســت تا 

بیرون زندان.
6. در دادگاه ویــژه روحانیت که اصل وجود آن برای 
امروز مورد سؤال است، اگر کسی از یک روحانی شکایت 
داشــته باشــد و بخواهد وکیل بگیرد، فقــط می تواند 
وکیــل روحانی مورد قبول ایــن دادگاه را انتخاب کند و 
این یک تبعیض و ظلم آشــکار اســت. مستدعی است 
نســبت به اصاح آیین نامه این دادگاه اقــدام فرمایید. 
7. در آیین نامــه ای که در روزهای آخر مســئولیت آقای 
رئیســی دربــاره وکای دادگســتری به امضای ایشــان 
رســاندند، مطلبی آمده که خاف قانون اساسی است و 
آن این اســت که وکیل نباید علیه قانون اساسی یا نظام 
اظهارنظر کند و الا پروانه او باطل می شود. این رویکرد با 
آزادی بیان که یکی از آرمان های انقاب اســامی بوده 

منافات دارد، ان شاءالله که آن را اصاح می فرمایید. 

سامانه »یاران رئیسی« برای معرفی مدیران و اعضای تیم   رئیسی راه اندازی شد

رزومه به دستان در صف

توصیه احمدی بیغش به مردم:

تحمل تحريم ها به سبك گاندي

 نامه  مطهری به رئیس جديد قوه قضائیه


